
Matéria publicada no Diário Oficial do Município de RIO BRILHANTE de Mato Grosso do Sul, no dia 
28/03/2023. 
Número da edição: 2672

DECRETO Nº. 31.846, de 27 de março de 2023.

                                                                  

Dispõe sobre convocação de professores. 

            LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso
do Sul, empossado em 01 de janeiro de 2.021, conforme Ata da Primeira Sessão Solene, linha 275 e
seguintes, no uso de suas atribuições legais inerentes ao cargo conferidas através do art. 77, I a XLII da
Lei Orgânica do Município de Rio Brilhante. 

DECRETA: 

Art. 1º Convocar os professores da área do Ensino Fundamental e Infantil para o ano letivo de 2023, 1º
Semestre, conforme tabela no Anexo I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 27 de março de 2023. 

LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 

NOME C/H 
Classe

e Nível 
PERÍODO 

Área de
Atuação 

Lotação Motivo 

 

 

Alessandra 
Barbosa Spence 90 A-VI 

06/02 a 
14/07 Anos Iniciais 

Centro  Educacional
Criança Esperança III 

Professora para atendimento
de  aluno com necessidades
especiais 

 

Ana Claudia 
Moraes da Silva 90 A-VI 

13/03 a 
14/07 Anos Iniciais 

Escola  Municipal
Prefeito Sírio Borges Abertura de Turma  

Ana Paula 
Forgiarini Kuff 30 A-VI 

15/03 a 
14/07 

Língua 
Portuguesa SEMED 

Professora  Remanejada
Biblioteca  Sesi  Prudêncio
Thomaz. 

 

Aparecida da 
Silva Cabreiro 
do Amaral 

90 A-VI 
27/02 a 
14/07 Anos Iniciais 

Centro  Educacional
Criança Esperança I 

Subst.  Nizelayne  Lera  -
exoneração  

Belisária 
Aparecida do 
Carmo Sampaio 
Leoni 

90 A-VI 
27/02 a 
14/07 Anos Iniciais 

Escola Municipal Rio
Brilhante 

Subst  Itiene  Gonçalves  de
Moura - Cedida APAE.  



Cássia Franciele 
Melo Cacildo 90 A -V 

10/03 a 
14/07 Anos Iniciais 

Centro  Educacional
Criança Esperança IV 

Professora para atendimento
de  aluno com necessidades
especiais 

 

Cláudia Brum 
Rodrigues da 
Silva 

75 A-VI 
15/03 a 
14/07 

Língua 
Portuguesa 

Centro  Educacional
Criança Esperança II 

Subst. Joseli Ferreira Xavier
que  desistiu  das  aulas  em
14/03/2023. 

 

Cleiton Borges 
Aguirre 22,5 A - VI 

15/03 a 
14/07 

Língua 
Portuguesa 

Escola  Municipal
Prefeito Sírio Borges Abertura de Turma  

Cristiane 
Aparecida Ayub 
Hubner 

15 A-VI 
15/03 a 
14/07 Arte 

Escola  Municipal
Prefeito Sírio Borges Abertura de Turma  

Cristina Soares 
Barbosa 37,5 A-VI 

01/03 a 
14/07 

Anos Iniciais 
Educação 
Infantil 

Centro  Educacional
Criança  Esperança  II
e  Escola  Municipal
Prefeito Sírio Borges 

Subst.  Vaga  Pura  02  H/A
CE II e 04 H/A Ciências SB

 

Daniela de 
Souza de Morais

22,5 A-VI 
15/03 a 
14/07 Arte 

Escola  Municipal
Prefeito Sírio Borges Abertura de Turma  

Danilo dos 
Santos Alves 90 A-VI 

06/03 a 
14/07 Anos Iniciais 

Centro  Educacional
Criança Esperança I 

Subst.  Wanderlei  Prestes  –
Licença TIP  

Eleonora 
Rodrigues da 
Silva Moura 

90 A-VI 
08/03 a 
06/05 Anos Iniciais 

Centro  Educacional
Criança Esperança I 

Subst.  Eliane  Aparecida
Oliveira de Meira – Licença
Prêmio. 

 

Elessandra 
Barbosa Silva 
Souza 

90 A-VI 
06/02 a 
14/07 

Ensino 
Fundamental SEMED/EFAR 

Professora para atendimento
de  aluno com necessidades
especiais 

 

Elida Brozinga 
Rocha 45 A-VI 

17/03 a 
14/07 Arte 

Escola Municipal Rio
Brilhante 

Subst. Adailson Batista dos
Santos – Coordenação RB  

Everton 
Aparecido da 
Silva Miranda 

19 A -V 
15/03 a 
14/07 Geografia 

Escola  Municipal
Prefeito Sírio Borges Abertura de Turma  

Fábio Rafael 
Herichs Moreira 19 A-VI 

15/03 a 
14/07 História 

Escola  Municipal
Prefeito Sírio Borges Abertura de Turma  

Gerson Cesário 
da Silva 64 A-VI 

01/03 a 
14/07 Educação Física

Escola  Municipal
Prefeito Sírio Borges 

06  H/A  Subst.  Luciene
Miguel  da  Silva  Joris  -
Licença  Prêmio  e  05  H/A
Vaga Pura. 

 

Jurema Lange 75 A-VI 
01/03 a 
14/07 

Educação 
Infantil 

Centro  Educacional
Criança Esperança IV
e  Centro  Educacional
Criança Esperança VI 

08 H/A CE IV Subst. Elaine
Aparecida  de  Lara  que
desistiu  das  aulas  em
28/02/2023 e 06 H/A Vaga
Pura CEVI. 

 



Kabele Henrique
da Silva Dias 67,5 A -VI 

02/03 a 
14/07 Educação Física

Escola  Municipal
Sidney  Coelho
Nogueira 

Subst.  Luciene  Miguel  da
Silva  Jóris  –  Licença
Prêmio. 

 

Kabele Henrique
da Silva Dias 60 A -VI 

02/03 a 
14/07 Educação Física

Escola  Municipal
Rural  Artur  Tavares
de Melo 

Projeto  Treinamento
Escolar  

Luana Herichs 
Pael do 
Nascimento 

75 A-V 
01/03 a 
29/05 História 

Centro  Educacional
Criança Esperança II 

Subst.  Gustavo  Henrique
Marques Romeiro – Licença
Prêmio 

 

Lucélia 
Gonçalves da 
Silva 

45 A-VI 
14/03 a 
14/07 Arte 

Escola Municipal Rio
Brilhante 

Subst. Adailson Batista dos
Santos – Coordenação RB  

Luiza Ferreira 
Vida 90 A -VI 

07/03 a 
14/07 Anos Iniciais 

Centro  Educacional
Criança Esperança VI 

Subst.  Ediléia  Ramona  –
Licença Maternidade.  

Luma Batista 
Ramires 90 A -V 

01/03 a 
14/07 Educação Física SEMED / FUNCERB 

Subst.  Valeria  Almeida  –
Licença Maternidade.  

Luzia Quirino de
Oliveira 90 A-V 

15/03 a 
14/07 Arte 

Escola Municipal Rio
Brilhante 

Subst. Adailson Batista dos
Santos – Coordenação RB  

Neuza Betio 
Soares Batista 90 A-VI 

01/03 a 
14/07 

Educação 
Infantil 

Centro  de  Educação
Infantil  Noêmia
Correa Barbosa 

Vaga Pura  

Sirlene Sales 
Nogueira 19 A-VII 

15/03 a 
14/07 Ciências 

Escola  Municipal
Prefeito Sírio Borges Abertura de Turma  

Thalia Ferreira 
Martins 90 A-VI 

02/03 a 
14/07 Anos Iniciais 

Centro  Educacional
Criança Esperança VI 

Professora para atendimento
de  aluno com necessidades
especiais 

 

Viviane 
Grzechota Selzer

67,5 A-VII 
15/03 a 
14/07 

Língua 
Portuguesa 

Escola  Municipal
Euclides da Cunha 

Subst. Ana Paula Forgiarini
Kuff  -  remanejada
Biblioteca  SESI  –
Prudêncio Thomaz. 

 

Viviane 
Grzechota Selzer

60 A-VII 
15/03 a 
14/07 Inglês 

Escola  Municipal
Euclides da Cunha 

Subst. Ana Paula Forgiarini
Kuff  -  remanejada
Biblioteca  SESI  –
Prudêncio Thomaz. 

 

OBS: Valor da Hora/aula     

Nível - V R$ 36,83 

Nível - VI R$ 39,28 

Nível - VII R$ 41,75 


